
Oggetto:   Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 6 Componente 1 Investimento
1.2.1 «Casa come primo luogo di cura (ADI)». - Aggiudicazione delle procedura negoziata
senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., mediante
RdO sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MePA) per l’affidamento della
fornitura  in  noleggio  di  n.  40  sistemi  per  riabilitazione  domiciliare  per  il  Servizio  di
Riabilitazione dell’ASST Brianza, importo  € 94.500,00 - Aggiudicatario  Tecnobody SPA CPV
33155000-1  CUP E89G21000020006.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Alberto Mottadelli 
Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 838 del 31-07-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Silvia Trezzi (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Milena Caglio 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 6 Componente 1 Investimento
1.2.1 «Casa come primo luogo di cura (ADI)». - Aggiudicazione delle procedura negoziata
senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., mediante
RdO sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MePA) per l’affidamento della
fornitura  in  noleggio  di  n.  40  sistemi  per  riabilitazione  domiciliare  per  il  Servizio  di
Riabilitazione dell’ASST Brianza, importo  € 94.500,00 - Aggiudicatario  Tecnobody SPA CPV
33155000-1  CUP E89G21000020006.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATI

- la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/3952 del
30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della Legge
Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn.
16667 e 16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni
immobili, mobili e mobili registrati;

- la Delibera del Direttore Generale n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale veniva attribuita, ai
sensi dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana Falco
- Dirigente Amministrativo la temporanea responsabilità direzionale (Facente Funzioni) della
SC Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un
periodo di 9 mesi, eventualmente prorogabile;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1215 del  19.12.2024,  di  approvazione  del  Piano di
Organizzazione  Aziendale  Strategico  (P.O.A.S.)  2022-2024  dell'Azienda  Socio  Sanitaria
Territoriale della Brianza;

- la Delibera del Direttore Generale n. 60 del 28 gennaio 2025, di adozione del Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  292  del  02.04.2025,  di  adozione  del  Programma
Triennale di beni e servizi; 

VISTI
- il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia

sanitaria” e ss. mm.ii.;

- la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante  Testo unico
delle leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- la  legge  n.  241  del  7  agosto  1990  e  ss.mm.ii.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 

- il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- il D.L. n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021;

- il Regolamento (UE) 2020/852;

- il Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR);

- la Circolare MEF RGS n. 27 del 21 giugno 2022;

- la Normativa in materia di Criteri Ambientali Minimi (CAM) di cui all’art.  57 del D.Lgs.
36/2023,  adottati  con  decreto  del  Ministro,  vigenti  al  momento  dello  svolgimento  del
contratto;

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di un servizio finanziato a valere sul PNRR, la
Stazione Appaltante  applicherà quanto previsto dal  Manuale Operativo dei  Soggetti  attuatori,  il
quale definisce Principi, Obblighi e Priorità trasversali del PNRR;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare  riferimento al  D.P.R.  16 aprile
2013,  n.  62,  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  al  Codice  di  Comportamento
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.
Lgs. 36/2023;

RICHIAMATI:
- la nota, nostro prot. recepimento atti n. 15757 del 13.04.2023, con la quale la Direzione Generale
Welfare  ha  comunicato  il  numero  del  CUP  -  E89G21000020006  -  correlato  all’obiettivo  di
investimento PNRR – Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare che le
ATS/ASST,  in  quanto  soggetti  delegati  per  l’attuazione  dell’investimento  stesso,  sono tenute  a
utilizzare;

-  la  Delibera  n.  215  del  18.03.2025  con  la  quale  questa  ASST  ha  nominato  quale  nuovo
Responsabile di progetto in ordine all’investimento M6- C1-1.2.1. «Casa come primo luogo di cura
(ADI)» del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – CUP regionale E89G21000020006 -
con  riferimento  alle  azioni  finalizzate  all’acquisizione  di  beni  e  servizi  necessari  alla  relativa
erogazione attraverso risorse del DL 34/2020 e del PNRR la Dott.ssa Teresa Ivana Falco, Direttore
f.f. della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato);

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



-  il  DDG  n.  5702  del  18/04/2023  attraverso  il  quale  il  Referente  Unico  Regionale,  Direttore
Generale Welfare, ha delegato le ATS e le ASST per l’attuazione a livello territoriale dell’obiettivo
di investimento di PNRR Missione 6 Componente 1 sub-investimento M6C1 1.2.1 «Casa come
primo luogo di cura (ADI)», da perseguire nel quadro dei sotto obiettivi intermedi e finali declinati
sui singoli territori di ASST con nota protocollo G1.2023.0012092 del 30/03/2023;  

-  la  DGR XII/430  del  12/06/2023  recante  “PNRR Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –
missione 6 salute componente 1 - investimento 1.2: casa come primo luogo di cura e telemedicina
sub-investimento 1.2.1 – assistenza domiciliare  -  approvazione Piano Operativo Regionale” che
prevede tra le azioni dirette a concorrere ai target dell’obiettivo di investimento in oggetto l’avvio
del progetto di sorveglianza domiciliare; 

- la DGR XII/717 del 24/07/2023 recante “Determinazioni in ordine alla regolamentazione delle
azioni  definite  a  livello  regionale  per  il  concorso  all'attuazione  dell'obiettivo  di  investimento
previsto dal PNRR alla missione 6 componente 1 - sub-investimento m6c1 1.2.1: "casa come primo
luogo di cura (ADI)" attraverso l’erogazione diretta di cure domiciliari nell’ambito delle CdC delle
ASST  e  attraverso  il  progetto  di  sorveglianza  domiciliare  attivato  nell'ambito  del  modello
organizzativo individuato in allineamento al DM 77 e fondato sul raccordo tra CdC, attraverso IFeC
e UCA e gli ambulatori dei MMG operanti, anche attraverso il proprio personale di studio” con la
quale è stato, tra l’altro, approvato l’allegato 2) recante il riparto per ASST, calcolato in proporzione
ai  target  intermedi  definiti  per  ASST  con  nota  protocollo  G1.2023.0012092  del  30/03/2023,
nell’ambito delle risorse di PNRR previste sull’annualità 2023 dal Decreto del 23 gennaio 2023 da
destinare all’acquisizione di beni e servizi necessari all’erogazione diretta di cure domiciliari nelle
CdC;

PRESO ATTO che, come dato evincere dalla tabella di riparto di cui al testé menzionato allegato
2) della DGR XII/717 del 24/07/2023, questa ASST della Brianza risulta assegnataria di risorse di
PNRR per acquisizione di beni e servizi necessari all’erogazione diretta di cure domiciliari nelle
CdC per un importo di € 1.700.121,00;

RICHIAMATA a tal proposito la deliberazione n. 524 del 04/06/2025 con la quale è stata indetta
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023
e s.m.i., mediante RdO sul Mercato Elettronico della PA Me.Pa. per l’affidamento della fornitura a
noleggio di n. 40 sistemi per riabilitazione domiciliare per il Servizio di Riabilitazione Specialistica
dell’ASST Brianza da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla
base del  miglior  rapporto qualità-prezzo,  ai  sensi  dell’art.  108 del  D.Lgs.  36/2023,  attribuendo
(come da tabella OEPV parte integrante e sostanziale del progetto) 70 punti alla qualità e 30 punti al
prezzo, per un importo complessivo a base dell’affidamento di € 95.000,00  iva esclusa di cui €
1.500,00 iva esclusa per l’eventuale opzione di riscatto al termine del noleggio;

PRECISATO che 
- la procedura in oggetto è stata effettuata sul Me.Pa. mediante R.D.O. aperta a tutti gli operatori
economici iscritti  e abilitati  nella categoria merceologica cui la stessa afferisce,  nel rispetto del
principio  di  imparzialità,  parità  di  trattamento  e  trasparenza,  oltreché  nel  rispetto  dei  principi
generali richiamati in premessa, di cui al D.lgs. 36/2023;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- al fine di garantire la massima partecipazione, si è proceduto alla pubblicazione, sul profilo di
committente,  dell’avviso  pubblico  informativo  dell’avvio  della  procedura  negoziata  in  oggetto,
tramite R.D.O. aperta sulla piattaforma Me.Pa.;

RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 686 del 09.07.2025 adottata successivamente al termine
perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte, con cui contestualmente:
- si è preso atto che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore
15:00  del  giorno  23.06.2025,  risultava  correttamente  caricata  a  sistema  l’offerta  dell’unico
operatore economico Tecnobody Spa di Dalmine (BG) P.IVA 02323900163; 
- è stata disposta il giorno 24.06.2025 l’ammissione dell’operatore economico suindicato alla fase
successiva di gara a cura del Seggio di gara, costituito dal Responsabile per la fase di affidamento,
dott.ssa Teresa Ivana Falco e dal collaboratore amministrativo, dott.ssa Elvira Mascolo; 
- è  stata  nominata,  ai  sensi  dell’articolo  93  del  d.lgs.  36/2023  la  Commissione  Giudicatrice,
deputata  alla  valutazione  dell’offerta  tecnica  ed  economica  dell’OE  suindicato  nella  seguente
composizione:

Professionisti ASST della Brianza Componenti Commissione Ruolo in ASST Brianza

Ing. Daniela Motta Presidente Direttore S.C. Ingegneria Clinica
Ing. Giuseppe Davide D’Urso Componente Collaboratore della S.C. Ingegneria Clinica
Dott.ssa Alessandra Grossi Componente Dirigente Medico Specialista in Riabilitazione 

specialistica neuromotoria.

DATO ATTO che con verbale n. 1 del 17.07.2025, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale,  la  Commissione  Giudicatrice  ha  rassegnato  le  risultanze  delle  proprie  valutazioni
tecniche attribuendo il punteggio complessivo di 64/70, superiore alla soglia minima di sbarramento
fissata a 35 punti e pertanto ammessa alla successiva fase di apertura delle busta economica;  

RICHIAMATO  il  successivo  documento  di  offerta  Rdo  5417969,  prodotto  dalla  piattaforma
Me.PA. allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nel quale si dà atto
dell’offerta  economica  presentata  dall’Operatore  Economico  Tecnobody  Spa e  della  seguente
graduatoria di gara:  

Fornitore Valore
Economico

Punteggio
Economico

Punteggio
Tecnico

Punteggio
Totale

Tecnobody Spa 94.500,00 30.00 64.00 94.00

PRECISATO che non si è proceduto alla verifica dell’anomalia dell’offerta della società essendo
stata  ammessa  un’unica  offerta  e  non  ravvisandosi,  comunque,  elementi  di  inaffidabilità  della
stessa;

ACCERTATO che rispetto all’importo a base d’asta l’offerta della società suindicata ha consentito
di conseguire un ribasso del 1%; 

DATO ATTO che: 
-  l’aggiudicazione è disposta a seguito di esito positivo della verifica del possesso dei requisiti
generali e speciali prescritti dagli atti di gara e dalla normativa vigente, come da atti istruttori; 
- non si applica il termine dilatorio di cui all’articolo 18 comma 3 del Codice;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RITENUTO pertanto di aggiudicare, la procedura negoziata senza bando indetta, ai sensi dell’art.
50 co. 1 lett. e), D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura in noleggio di n. 40
sistemi  per  riabilitazione  domiciliare  per  le  esigenze  del  Servizio  di  Riabilitazione  dell’ASST
Brianza  all’impresa  Tecnobody Spa, via Lodi 10, 24044 Dalmine (BG), P.IVA  02323900163  alle
condizioni tecniche ed economiche riportate in offerta, per un importo complessivo di € 94.500,00
iva esclusa di cui € 1.500,00 iva esclusa per l’eventuale opzione di riscatto al termine del noleggio;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
stimati, in € 94.500,00 iva esclusa pari a € 115.290,00 iva inclusa al 22 %, che trovano copertura
finanziaria  nei  fondi  di  cui  alla  D.G.R.  n.  XII/717/2023 “Determinazioni  in  ordine  alla
regolamentazione delle azioni definite a livello regionale per il concorso all'attuazione dell'obiettivo
di investimento previsto dal PNRR alla missione 6 componente 1 - sub-investimento M6c1 1.2.1:
"casa  come  primo  luogo  di  cura  (ADI)",  attraverso  l’erogazione  diretta  di  cure  domiciliari
nell’ambito  delle  CdC delle  ASST e  attraverso  il  progetto  di  sorveglianza  domiciliare  attivato
nell'ambito del modello organizzativo individuato in allineamento al DM 77 e fondato sul raccordo
tra CdC, attraverso IFeC e UCA e gli ambulatori dei MMG operanti, anche attraverso il proprio
personale di studio (DDG n. 16093 del 20.10.2023) da imputarsi come segue:

Bil. Ser Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026 tot

TER ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO DCR2316093ADI          38.430,00 €          76.860,00 €        115.290,00 € 

Importi iva inclusa al 22%

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA  la  proposta  n.838/2025  del  Direttore  f.f.  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente
richiamata per farne parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare, la  procedura negoziata senza bando indetta, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e), D.
Lgs.  n.  36/2023 e s.m.i.,  per  l’affidamento della  fornitura in  noleggio di n.  40 sistemi per
riabilitazione  domiciliare  per  le  esigenze  del  Servizio  di  Riabilitazione  dell’ASST Brianza
all’impresa   Tecnobody Spa,  via Lodi 10, 24044 Dalmine (BG), P.IVA   02323900163  alle
condizioni  tecniche  ed  economiche  riportate  in  offerta,  per  un  importo  complessivo  di  €
94.500,00  iva  esclusa  di  cui  €  1.500,00 iva  esclusa  per  l’eventuale  opzione di  riscatto  al
termine del noleggio;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3. di dare atto di quanto disposto dall’art. 5 del Capitolato Tecnico, secondo cui l’affidatario in
quanto soggetto realizzatore concorre in maniera sostanziale alla attuazione del progetto PNRR
di cui trattasi e, pertanto, si impegna ad avviare tutte le attività necessarie per non incorrere in
ritardi attuativi e concludere nella forma, nei modi e nei tempi previsti, al fine di rispettare le
tempistiche di realizzazione del progetto PNRR;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile unico del
progetto (RUP) della procedura in oggetto è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco Direttore f.f. della
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato);

5. di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023
e s.m.i., dell’All. I.2 e dell’All. II.14 del Codice e del Regolamento aziendale per la disciplina
delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice (i
riferimenti normativi del D.lgs. 50/2016 devono intendersi come sostituiti dai corrispondenti
riferimenti  normativi  di  cui  al  D.lgs.  36/23)   l’Ing.  Daniela  Motta  Direttore  della  S.C.
Ingegneria Clinica;     

6. di dare atto che  dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
stimati,  in  €  94.500,00  iva  esclusa  pari  a €  115.290,00  iva  inclusa  al  22  %,  che  trovano
copertura finanziaria nei fondi di cui alla D.G.R. n. XII/717/2023 “Determinazioni in ordine
alla  regolamentazione delle  azioni  definite  a livello  regionale per  il  concorso all'attuazione
dell'obiettivo  di  investimento  previsto  dal  PNRR  alla  missione  6  componente  1  -  sub-
investimento  M6c1 1.2.1:  "casa  come primo luogo di  cura  (ADI)",  attraverso l’erogazione
diretta  di  cure  domiciliari  nell’ambito  delle  CdC  delle  ASST  e  attraverso  il  progetto  di
sorveglianza  domiciliare  attivato  nell'ambito  del  modello  organizzativo  individuato  in
allineamento al DM 77 e fondato sul raccordo tra CdC, attraverso IFeC e UCA e gli ambulatori
dei  MMG  operanti,  anche  attraverso  il  proprio  personale  di  studio  (DDG  n.  16093  del
20.10.2023) da imputarsi come segue

Bil. Ser Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026 tot

TER ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO DCR2316093ADI          38.430,00 €          76.860,00 €        115.290,00 € 

Importi iva inclusa al 22%

7. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle SS.CC.
interessate;

8. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai  sensi  dell'art.  l7  -  comma  6  -  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  n.  33,  come
modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e
verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

9. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento  è la
Dott.ssa Teresa Ivana Falco – Direttore f.f. S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato)
e che il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è il Dott.
Alberto Mottadelli Dirigente amm.vo Responsabile SS Gestione Gare.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-08-08T15:13:00+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI d87349d1685e5a8c2d00be493d2f4872f37f2e21


		2025-08-08T15:13:15+0200
	protocollo




